

## نقل قول خیر



**امیرحسین یانکی پور**  
**نماینده مجلس**

در میانه جنگ روایت‌ها قرار داریم؛ یکی از ویژگی‌های جنگ روایت‌ها این است که دشمن از هر اتفاقی که رخ می‌دهد در جهت نبل به اهدافش استفاده می‌کند. از این رو نباید نسبت به روایت‌سازی‌های دشمنان متفلاانه عمل کنیم، باید با حضور پررنگ در این زمینه واقعیات را زودتر از روایت‌های جعلی دشمنان ارائه کنیم.



**محسن علیزاده**  
**نماینده مجلس**

حتماً گشایش‌هایی را در پایان مذاکرات خواهیم داشت میزان فروش نفت نسبت به سال گذشته افزایش یافته است که نشان‌دهنده گشایش اقتصادی است. این امیدواری وجود دارد که با نتیجه مثبتی که از مذاکرات به‌دست خواهیم آورد بتوانیم پول‌های بلوکه‌شده‌مان را در دیگر کشورها آزاد کنیم.



**موسی غضنفرآبادی**  
**رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس**

فرهنگ غرب خزنده وزیر پوستی مردم خود را مست کرده، تا جایی که هر آنچه در چارچوب اصول غرب ننگند، بد جلوه می‌دهد و آنچه در راهبرد این فرهنگ وجود دارد، ارزش به‌حساب می‌آید. تاریخ بشریت هیچ زمانی چنین وضعیتی به‌خود ندیده است.

## دیپلماسی

## مسئولان افغانستان درباره تعرض به مراکز دیپلماتیک ایران توضیح دهند

به‌دنبال اتفاقات روز گذشته در تعرض صورت گرفته به نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در افغانستان، حسین امیر عبداللہیان، وزیر امور خارجه در تماس تلفنی با سفیر جمهوری اسلامی ایران در کابل و همچنین سر کنسول کشورمان در هرات از سلاطتی همه‌مکاران شاغل در این نمایندگی‌ها اطمینان حاصل کرد.

وزیر امور خارجه در این تماس تلفنی مراتب ناخرسندی خود را از عدم‌فراهم آوردن تمهیدات لازم برای تامین امنیت نمایندگی‌های دیپلماتیک که وظیفه کشور میزبان است، ابراز داشت.

امیر عبداللہیان با اشاره به مذاکرات اخیر خود با سرپرست وزارت خارجه هیأت حاکمه موقت افغانستان در چین، تأکید کرد: حفظ کامل امنیت اماکن دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران بر عهده هیأت حاکمه کنونی افغانستان است و باید نسبت به تعرض به سفارت ایران در کابل و سرکنسولگری کشورمان در هرات توضیح دهند.

وزیر امور خارجه کشورمان افزود: باید مراقب توطئه دشمنان مشترک در این خصوص بود. ایستا

## خبر

## تروریسم هسته‌ای پیگیری نشد

رئیس سازمان پدافند غیرعامل گفت: ما در دولت گذشته که از آن تحت عنوان دولت عبرت‌ها یاد می‌شود، تلاش زیادی کردیم که موضوع تروریسم هسته‌ای پیگیری شود، اما آن اهماتی که باید در دولت وقت برای پیگیری موضوع دیده می‌شد، سردار کاظم جلالی ادامه داد: برای پیگیری این موضوع، هم سازمان انرژی اتمی و هم وزارت امور خارجه در دولت گذشته اهتمام جدی برای پیگیری نداشتند و حتی تذکر مقام معظم رهبری مبنی بر پیگیری حقوقی حمله سایبری استاکس‌نت را داشتیم، اما با سرانجام نرسید؛ امیدواریم در این دولت اهتمام بیشتری نسبت به تروریسم هسته‌ای و پیگیری آن وجود داشته باشد. وی ادامه داد: در هماهنگی‌ای که در ساختار جدید سازمان انرژی اتمی و وزارت امور خارجه ایجاد شده، دوستان کاملاً به این موضوع معتقدند و در حال پیگیری هستند و رئیس سازمان انرژی اتمی نیز در ارتباط با اژانس بین‌المللی انرژی اتمی موضوع را به شکل جدی دنبال می‌کند. جلالی با بیان اینکه با وجود حملات گسترده تروریسم به مراکز هسته‌ای کشور تاکنون نشستی از این مراکز نداشته‌ایم، خاطر نشان کرد: خوشبختانه در حوادثی که اتفاق افتاد، هیچ کدام منجر به نشت هسته‌ای نشده ولی بالاخره در فرایند صنعتی که کار اتفاق می‌افتد، مخاطراتی هم وجود دارد که به لحاظ بعد انسانی و حقوق بین‌الملل یک موضوع بسیار جدی است و وزارت امور خارجه و سازمان انرژی اتمی باید نسبت به این موضوع دقت داشته باشند. رئیس سازمان پادفند غیرعامل گفت: ساختار نش تروریسم موضوعی قابل تکرار و قابل انعکاس است و همه کسانی که تروریسم را روزی به‌وجود آوردند امروز خودشان در گیر آن هستند؛ بنابراین کسانی که بخواهند در این زیرساخت‌ها آسیب‌رسانی به این صورت را دنبال کنند ممکن است که به خودشان هم آسیب منتقل شود. اپرا

## سیاسی



طرح همه‌جوبی احمدعلی حلیلی

## دیپلماسی نوین دستور کار دولت سیزدهم

دولت سیزدهم پذیرای الگوهای نوین دیپلماسی است که این الگوها می‌توانند بستر تحریم را برای همیشه نابود و بی‌اثر کنند

## گزارش

صفیه رضایی

روزنامه‌نگار

هم‌نگری تمامی مسائل در عرصه‌های داخلی و خارجی باید مدنظر باشد. به‌عبارتی استراتژی نگاه به داخل و چندجنبه‌گری دیپلماتیک دولت می‌تواند تاجایی مؤثر باشد که تهدیدات ناشی از محیط منطقه‌ای و پیرامون را رفع کند. در این زمینه جعفر قادری، نماینده مجلس نیز دیپلماسی اقتصادی و چندجنبه‌گرایی دولت رامثبت ارزیابی کرده است. وی گفته است: «سیاست خارجی متوازن، پویا و هوشمند به این معناست که دولت از تمام توان و ظرفیت خود برای گسترش روابط سیاسی و اقتصادی با دنیا استفاده کند. نگاه دولت کنونی به شرق نشان داد که در سیاست خارجی باید تا همه توان برای تأمین منافع ملی استفاده کرد و دنیا فقط اروپا و آمریکا نیست اگرچه ایران خواستار توسعه روابط با همه کشورهای جهان به جز رژیم صهیونیستی است.» وی همچنین سیاست همسایگی دولت سیزدهم را مؤثر می‌داند و معتقد است: «به‌عنوان نمونه سوآپ گازی بین ایران، ترکمنستان و آذربایجان نتیجه سیاست خارجی موفق دولت در تعامل با همسایگان و کشورهای منطقه است؛ امضای این قرارداد مزایای زیادی را در نتیجه اقتصادی و سیاسی برای کشور به همراه دارد و موجب همسویی و هماهنگی سیاسی کشورهای طرف قرارداد می‌شود و می‌توان با استفاده از این ظرفیت در جهت توسعه کشور گام‌های مؤثرتری برداشت.»

## دیپلماسی سنتی دیگر جواب نهد!

الگوی دیپلماسی اقتصادی، الگویی نوین است که در کنار الگوی سنتی و بازمانده‌ای ابراز کارآمدی محسوب می‌شود که می‌تواند چارچوب‌های مؤثری را برای حل مشکلات ارائه دهد البته بسته به نوع گفتمان حاکم بر کشورها نوع الگوی دیپلماسی نیز می‌تواند تغییر کند. به‌عنوان نمونه دولت گذشته گفتمان نگاه به غرب و تک‌سونگری را سرلوحه کار خود قرار داده بود و همین امر باعث شد که در عرصه تحولات بین‌الملل به‌عنوان بازیگر غیرفعال شناخته شود که از الگوی سنتی و بازمانده‌ای مدد جست‌ه که هر لحظه احتمال خطا و لغزش در آن هست. اما الگوی نوین دیپلماسی اقتصادی دولت کنونی، از تباطط با همسایگان، چندان‌جنبه‌گری، از تباطط با چین و روسیه و تبادلات بین‌الدول پویا توانسته چارچوب مؤثر از همگامی دستگاه سیاست خارجی را نشان دهد که از

ابزار کارآمد و نوین دیپلماسی بهره می‌گیرد. چه بسا که این دستگاه لازم باشد تبادلات اقتصادی خود را در عرصه دیپلماسی همیای تحولات فناوریانه نیز نشان دهد و مثلاً از دیپلماسی فناوریانه یا مجازی یا سایبری نیز بتوان در آن قالب صحبت کرد؛ چرا که گفتمان و بستر عملکرد دولت سیزدهم این اجازه را می‌دهد. اتفاقاً در این زمینه سورنا سناستاری، معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری تأکید کرده که «وزارت امور خارجه و سفارتخانه‌های کشورمان می‌توانند نقش مهمی را در توسعه صادرات محصولات و خدمات شرکت‌های دانش‌بنیان و خلاق ایفا کنند.» همچنین مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه یادآوری کرده که «توانمندی فناوریانه دانش‌بنیان‌ها نقش مهم در توسعه دیپلماسی اقتصادی کشور ایفا می‌کند و وزارت امور خارجه تاکنون کامل دارد تا در کمک به این شرکت‌ها، صادرات محصولات و خدمات این شرکت‌ها، رفع نیازمندی‌های آنها اقدام کند.»

موضوع‌گیری مسئولان در مواجهه با تحولات روز و استنباده از ابزارهای نوین در معاونت علمی و فناوری وزارت امور خارجه در این زمینه تأثیرگذار باشد اما در مجموع آنچه تاکنون رخ داده، مؤثر برآورد می‌شود. سفر به روسیه، شرکت در اجلاس شانگهای، سفر به قطر، امضای تفاهم‌انرژی با ونزوئلا، ارتباط با آذربایجان و دیگر همسایگان نوعی توازن در سیاست خارجی دولت به‌وجود آورده که می‌تواند در چارچوب الگوی نوین دیپلماسی اقتصادی نیز گامی مثبت تلقی شود. نکته دیگر اینکه این اعتقاد وجود دارد که بسیاری از چالش‌های حل نشده سیاسی را می‌توان در قالب الگوی دیپلماسی اقتصادی مر ترفع کرد؛ چرا که این نگاه وجود دارد که در صورت پویایی دیپلماسی اقتصادی ابزار تحریم‌ها نمی‌تواند کارآمد باشد؛ چرا که تحریم الگوی سنتی در سیاست خارجی است که مدت زمانی دیگر کارایی خود را از دست دیپلماتیک ماهیت اقتصادی دارنده که می‌تواند باعث توانمندسازی کشور شود. این رویه به خوبی در ارتباط با همسایگان نیز مورد آسیب‌شناسی تحلیل است. مرتضی شکری، تحلیلگر سیاسی و مسائل بین‌الملل با تأیید این مطالب به هم‌شهری یادآوری کرد: «پیروی دولت سیزدهم از سیاست همسایگی و دیپلماسی اقتصادی بسیار مؤثر است؛ چرا که می‌تواند دامنه تهدیدات را کمتر و فرصت‌های بهتری را پیش‌رو قرار دهد. ضمن اینکه پیگیری این سیاست و ابزار دیپلماسی نیاز امروز است. با این حال باید دیپلماسی اقتصادی و سیاست همسایگی نیز مورد آسیب‌شناسی و نقد کاربردی قرار گیرد تا در میانه راه چالش‌های جدی منصور نشود.»

با توجه به آنچه گفته شد می‌توان این نکته را مورد تأکید قرار داد که نظام اقتصاد بین‌الملل، از ویژگی‌های جهانشمولی برخوردار است که جریان‌ها در آن تأثیرگذار تر از مکان‌ها و موقعیت‌هاست. طبیعی است مشکلات خود را به ترفیع سازند.

## کدام رئیس‌جمهور در سفرهای استانی کم‌هزینه‌تر بوده است؟

خوابگاه دانشجویی دانشگاه خوارزمی بودیم و سر سفره دانشجویان نشسته بودیم. وی به طنز ادامه داد: این هزینه کجا می‌رود؟ تکند به نام ما و به کام دیگران شود! بعد از اظهارات رئیس‌جمهور این‌نام‌ه توسط رئیس شورای شهر کرج تکذیب شد.

## دولت قبلی یا چه بوده‌ای به استان‌ها می‌رفت؟

در هر سفر استانی روسای جمهور، مسئولان آن استان برای استقبال از رئیس‌جمهور، بودجه‌ای جهت هزینه‌های سفر در نظر می‌گیرند، اما گاهی این بودجه‌ها طوری بسته می‌شود که جای سؤال دارد. از تهران به مشهد برده می‌شود که قیمت این تشک در آن زمان سروصداهایی را به‌وجود آورد.

نکته‌ای که در دولت روحانی مشاهده می‌شد این بود که وی در زمان سفرهای استانی هیچ‌گاه در بین مردم حاضر نمی‌شد و به قول معروف از فرودگاه مستقیم به محل سخنرانی می‌رفت و سپس در جلسه اداری استان حضور پیدا می‌کرد یا حتی هزینه ناهارهای ریاست‌جمهوری در استان‌ها به قدری بالا بود که صدای اتمه جمعه را در آن زمان درآورد. /فارس

## همیشه‌ری

## نگاه

## چرا مراد طاهباز نباید ارزان مبادله شود؟

فارس: در یک سال گذشته، خبری به‌صورت مکرر در رسانه‌های داخلی و خارجی مبنی بر آزاد شدن پول‌های بلوکه‌شده ایران در بانک‌های کره‌جنوبی مخابره می‌شد که به‌نحو مورد تأیید یا تکذیب طرف داخلی و خارجی قرار می‌گرفت.

آخرین خبر مبنی بر آزاد شدن ۷ میلیارد دلار از منابع بلوکه‌شده، در بهمن‌ماه سال گذشته مخابره شد و مدیر کل روابط عمومی بانک مرکزی در صفحه شخصی خود از برگزاری مذاکرات ایران و کره‌جنوبی در ستوول برای آزادسازی ۷ میلیارد دلار از دارایی‌های مسدود شده ایران خبر داد و گفت: این منابع مالی از ۴ سال پیش به بهانه تحریم‌ها در ۲ بانک کره‌جنوبی مسدود شده است.

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی نیز درباره آزادسازی منابع بلوکه‌شده ایران در کره‌جنوبی گفت: در جلسه غیررسمی روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با اعضای وزارت خارجه، بیان شد که طی تلاش‌های صورت گرفته، منابع بلوکه‌شده ایران در کره‌جنوبی قرار است آزاد شود، ولی زمان آن را مشخص نکردند.

سؤالی که مطرح می‌شود این است که این میزان پول چرا و برای چه موضوعی و براساس کدام مذاکرات در حال آزادسازی است؟

اردبیهشت سال گذشته بود که وب‌سایت‌المیادین در خبری نوشت که دولت بایدن قصد آزاد کردن اموال ایران در جریان مذاکرات با ایران را نداشت، اما موفق به پیشبرد خواست خود نشد. این رسانه لبنانی همچنین به نقل از منابع مطلع خود که به‌نام آنها اشاره‌ای نکرد، مدعی شد ۴ زندانی ایرانی از زندان‌های آمریکا آزاد می‌شوند.

اگرچه این خبر با تکذیب مقامات آمریکایی روبه‌رو شد، اما با گذشت ۸ ماه از این خبر و آزاد شدن نازنین زاغری در قبال همان میزان پول، مشخص شد که این خبر خالی از واقعیت نیست و قرار است زندانیان آمریکایی در قبال ۷ میلیارد دلار از اموال بلوکه‌شده ایران آزاد شوند.

**چرا نباید بر سر طاهباز با آمریکا مذاکره‌ای انجام شود؟** براساس اتفاقاتی که در سال گذشته شاهد بودیم و با توجه به تلاش یکی از زندانیان آمریکایی، اسرائیلی، انگلیسی و ایرانی بعد از آزادی نازنین زاغری، می‌توان حدس زد که یکی از زندانیانی که قرار است در موضوع تبادل، از کشور خارج شود، مراد موشه طاهباز، سرپل امنیتی جاسوسی است که در پوشش فعالیت‌های محیط‌زیستی و به‌عنوان یکی از اعضای هیأت‌مدیره و بنیانگذار میراث پارسیان وارد ایران شده و صدامت جاسوسی نامبرده تا جایی پیش رفته که صدماتی در حوزه هسته‌ای – نظامی به کشور وارد کرده است.

از سوی دیگر، براساس اخبار منابع مطلع، هم آمریکا، هم اسرائیل و هم انگلیس برای آزادی چنین مهره‌ای از ایران تالش کرده و می‌کنند و فعالیت‌ها و اطلاعات این فرد آنچنان ارزشمند است که سرویس اطلاعاتی بیگانه با این استدلال که طاهباز جایگاه ویژه‌ای در میان افسران امنیتی دارد، اگر یک روز زودتر وی را آزاد کنند، برای ادامه فعالیت‌های آتی خود در ایران بهتر است.

سؤال این است که چرا چنین مهره‌ای و با چنین ارزش بالایی باید از ایران خارج شود؟ به چه دلیل باید خائنان به جمهوری اسلامی به این نقطه برسند که اگر علیه امنیت ملی و منافع مردم ایران اقدام کردند دستگیر شدند، نباید نگرانی داشته باشند و بالاخره در یک‌زمانی با تبادل آزاد می‌شوند! با توجه به گزارش‌هایی که درباره فعالیت نامبرده در سطح رسانه‌ها مخابره شده است، اطلاعات و ارتباطات وی در کنار دیگر محکومان امنیتی در مقوله پرورنده جاسوس‌های محیط‌زیستی آنچنان ارزشمند است که به‌نظر می‌رسد یکی از بزرگ‌ترین فعالیت‌های جاسوسی و شبکه‌سازی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، همین پرورنده مراد طاهباز صهیونیست‌مسلك است.

اگرچه منبع رسمی درباره آزادی طاهباز اظهار نظر نکرده است، ولی فعالیت‌های خاص خانواده طاهباز از جمله خواهر وی که از تباطط خاصی با اسرائیل دارد در درباره آزاد شدن برادرش و مطالبه‌ای به‌یأت حاکمه انگلیسی نشان می‌دهد که قرار است در پشت پرده معامله‌ای انجام شود که به‌احتمال بسیار زیاد، طاهباز خودش را یکی از طرفین معامله می‌داند.

**علی‌الظاهر هیچ فرد ایرانی در ازای آزادی آمریکایی آزاد نمی‌شود**

در کنار مسئله عدم تبادل مراد طاهباز، موضوع دیگری که باید به آن اشاره، آزادی ۴ فرد دیگری است که به‌احتمال زیاد یک پدر و پسر جزو آنها هستند؛ باقر و سیامک نمازی که این دو فرد نیز از مهره‌های مهم جاسوسی آمریکا در ایران محسوب می‌شوند و تا به همین امروز، تلاش‌های متعددی برای آزادی وی توسط آمریکا صورت گرفته است.

چرا باید آمریکا با پول‌های بلوکه‌شده ایرانی و به‌صورت یک‌طرفه با ایران مذاکره و معامله کند و در این بین، وزن مذاکرات به سمت طرف آمریکایی بیشتر شود؟ چه کسی یا چه کسانی در موضوع تبادل در حال ریزنی هستند که این چنین ارزان به‌دنبال آزادی خائنان آمریکایی هستند؟ به‌نظر می‌رسد که قیمت آزادی این دو فرد و نفر سوم، خیلی بیشتر از ۷ میلیارد دلار باشد و باید مشخص شود که واقعا براساس چه شاخصه‌ای قرار است روی آزادی این افراد تخلیه‌شده، قیمت‌گذاری شود.

از سوی دیگر، موضوع بسیار مهمی که مورد غفلت قرار گرفته است، آزادی ۳ زندانی آمریکایی در قبال منابع ارزی است و علی‌الظاهر در این میان، خبری از آزادی هیچ زندانی ایرانی به میان نیامده است. چرا؟ کسانی که در حال مذاکره با طرف آمریکایی هستند براساس کدام شاخصه به این نتیجه رسیده‌اند که باید نسبت به توافقی که در اردبیهشت سال گذشته خیرش منتشر شد و قرار بود چند نفر از ایرانیان در قبال جاسوس‌های آمریکایی آزاد شوند، کوتاه بیایند؟